et luxuriosum illudens parcum et diligentem appellat. Et in hoc postremo, quod ex contrario sumitur, et in illo primo, quod a similitudine ducitur, per translationem argumento poterimus uti. Per similitudinem, sic: Quid ait hic rex atque Agamemnon noster sive, ut crudelitas est, potius Atreus? Ex contrario, ut si quem impium, qui patrem verberari, Aeneam vocemus, intemperantem et adulterum, Hippolytum nominemus. Haec sunt fere, quae dicenda videbantur de verborum exornationibus. Nunc res ipsa monet, ut deinceps ad sententiarum exornationes transeamus.

XXXV. 47. Distributio est, cum per plures res aut personas negotia quaedam certa disperiuntur, hoc modo: Qui vestrūm, indices, nomen senatus diligit, hunc oderit necesse est; petulantissime enim semper iste oppugnavit senatum. Qui equestrem locum splendidissimum cupit esse in civitate, is oportet istum maximas poenas dedisse velit, ne ista sua turpitudine ordini honestissimo maculae atque dedecori sit.¹⁵ Qui parentes habetis, ostendite istius suppicio vobis homines impios non placere. Quibus liberi sunt, statuite exemplum, quantae poenae sint in civitate hominibus istiusmodi comparatae. Item: Senatus est officium consilio civitatem iuvare; magistratus est officium opera et diligentia consequi senatus voluntatem; populi est officium res optimas et homines idoneos maxime suis sententiis diligere et probare. Accusatoris officium est inferre crimina; defensoris diluere et propulsare; testis dicere, quae sciat aut audierit; quaesitoris est unum quemque horum in officio suo continere. Quare, L. Cassi, si testem, praeterquam quod sciat aut audierit, argumentari et coniectura prosequi patieris, ius accusatoris cum iure testimonii commiscebis, testis improbi cupiditatem confirmabis, reo duplarem defensionem parabis. Est haec exornatio copiosa. Comprehendit euim brevi multa et suum cuique tribuens officium separatim res dividit plures.

XXXVI. 48. Licentia est, cum apud eos, quos aut vereri aut metuere debemus, tamen aliquid pro iure nostro dicimus, quo eos aut quos ii diligunt aliquo in errato vere reprehendere videamur, hoc modo: Miramini, Quirites, quod ab omnibus vestrae rationes deseran-

1. appellasset PABF. — 5. ut si PABFRT: si E. — verberarit PABFRT: verberaverit E. — 8. exornationem PBR. — 9. transeamus. M. Tulli Ciceronis ad herennium lib. V. explicit. Incipit lib. VI. Distributio P et similiter F. — 10. cum per plures T, Erf. Dnisb. Leid. IV.: cum plures B et pr. P, cum in plures E cum AFR et corr. P. — 11. quaedam certa PBRT, Erf. L: quaedam AFE. — 14. optet FRT et corr. P. — maxima poena pr. P, maximam poenam AFT et corr. P. — velit om. PFRT. — 15. ista F: iste PABRTE, del. Sch. — 18. sint in civitate PABFRT: in civitate sint E. — 18. est officium PABFT: officium est RE. — 19. est officium B et mg. A: officium est TE, (consilio - officium om. PF et pr. A, add. in mg. A.) — 20. senatus voluntatem B et mg. A: senatus voluntate PF, voluntatem (om. senatus) pr. A, voluntatem senatus E. (voluntatem populi R.) — est officium PABFRT: officium est E. — 23. testis PRT: testis est ABFE. — 25. consequi T, persequi L. — 27. haec est ABFRT. — 31. dicimus, quo eos aut quos ii diligunt aliquo in errato vere reprehendere videamur e vestigis Duisb. Cauch. atque nostrorum Oudendorpius: dicimus, quod eos minime offendat aut quos ii diligunt, quam in aliquo errato vere reprehendi posse videantur E. At quo exhibent F et pr. A, minime offendat om. PF et pr. A, eua om. PF et pr. A, vere reprehendere praebent PF et pr. A, videamur PFR et pr. A.

tur? quod causam vestram nemo suscipiat? quod se nemo vestri defensorem profiteatur? Id tribuite vestrae culpae atque desinite mirari. Quid est enim, quare non omnes istam rem fugere ac vitare debeant? Recordamini, quos habueritis defensores; studia eorum vobis ante oculos proponite; deinde exitus omnium considerate. Tum vobis veniet in mentem, ut vere dicam, negligentia vestra sive ignavia potius illos omnes ante oculos vestros trucidatos esse, inimicos eorum vestris suffragiis in amplissimum locum pervenisse. Item: Nam quid fuit, iudices, quare in sententiis ferendis dubitaveritis aut istum hominem nefarium ampliaveritis? non apertissimae res erant criminis datae? non omnes hae testibus comprobatae? non contra tenuiter et nugatorie responsum? Hic vos veriti estis, si primo coetu condemnassetis, ne crudeles existimaremini? Dum eam vitastis vituperationem, quae longe a vobis erat asperita, eam invenistis, ut timidi atque ignavi putaremini. Maximas et 15 privatas et publicas calamitates accepistis; cum etiam maiores impendere videantur, sedetis et oscitamini. Luce noctem, nocte lucem exspectatis. Aliquid quotidie acerbi atque incommodi nuntiatur et eum, cuius opera nobis haec accidunt, vos remoramini diutius et alitis ad rei publicae perniciem [retinetis, quoad potestis, in civitate]. XXXVII. 49. Eiusmodi licentia si nimium videbitur acrimoniae habere, multis mitigationibus lenietur. Nam continuo aliquid huiusmodi licebit inferre: Hic ego virtutem vestram quaero, sapientiam desidero, veterem consuetudinem requiro. Quod erit commotum licentia, id constituetur laude, ut altera res ab iracundia et molestia removeat, altera ab errato deterreat. 25 Haec res sicut in amicitia, item in dicendo, si loco sit, maxime facit, ut et illi, qui audient, a culpa absint, et nos, qui dicimus, amici ipsorum et veritatis esse videamur. Est autem quoddam genus in dicendo licentiae, quod astutio rationale comparatur, cum aut ita obiurgamus eos, qui audiunt, quomodo ipsi se cupiunt obiurgari, aut id, quod 30 scimus facile omnes audituros, dicimus nos timere, quomodo accipient, sed tamen veritate commoveri, ut nihilo secius dicamus. Horum am-

2. atque om. PF et pr. A. — istud desinite BT et corr. AR. — est enim PAFT: enim est BE. — 4. ponite FRT et pr. A. — 5. veniat AFT et pr. P. — 14. asperita scripsi cum Baitero. Codd. fluctuant inter abf. (E.) et aff. — 16. Luce cet] Locus perquam dubius: luci PB, Cauch., om. F, Erf., quattuor Oud. et pr. A, del. corr. P. — nocte] non PF, Erf., quattuor Oud., om. pr. A. (Ergo: Noctem, non lucem F, pr. A, corr. P, Erf., quattuor Oud.) — 18. nobis PBFT aliique: vobis ARE. — vos remoramini PABFRT: remoramini (om. vos) E. — ad rei publicae PABFRT aliique: ac rei publicae E, atque ad rei publicae L. Utrumque auctoritate caret. — 19. Vv. retinetis - - civitate, quae seclusimus, antiquum videtur praecedentium gloss. — 23. Quod PAF: ut quod BRTE, et quod Sch. — commodum Ern. Operae. — constituetur pr. P, Gryphii duo: comprimitur pr. A, corr. P aliique, comprimatur T, mitigetur RE et corr. A. (V. constituere opponitur v. commovere, ut Liv. 35, 28: Philopoemen agmen constituit, id est, sistere gradum iussit.) — 24. altera res ab PBRT, L. — 25. item PBF et pr. A: ita RTE et corr. A. — dicendo sit maxime P, dicendo maxime F et pr. A. (Ut nos, corr. A.) Fort: *Haec res si sicut in amicitia item in dicendo fit, maxime BAET.* — 26. dicimus, amici cet.] Locus perquam dubius. Ut nos, corr. A et T, nisi quod hic eorum. — (dicimus tamen et ipsorum veritatis esse videatur P, dicimus tamen tam sententia eorum qui dicunt (dicitur A) quam de quibus dicitur vera habeatur F et pr. A, ipsos veriti esse videamur mg. F. Ceteras Codd. turbas vide in Graevio-Oud.) — 27. in dicendo licentiae PART: licentiae in dicendo BFE. — 29. cupiunt libri: cupiant E coni.